
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E
TERRITORIO

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 20  DEL  10-06-2019

Reg. generale n. 311 del 10-06-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: FORNITURA PLOTTER, STAMPANTE MULTIFUNZIONE E PC
UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA. IMPEGNO DI SPESA DITTA
LAN SYSTEM.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 10-06-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



PREMESSO che:
a partire dalla data 01/03/2019 l’Amministrazione comunale ha assegnato nuovo-
personale del Servizio Civile al VII Settore per coadiuvare l’Ufficio nella gestione
della ricostruzione post sisma;
il VII Settore ha tra gli obiettivi strategici di riferimento, elencati nelle Schede-
Performance 2018/2019, tutte le operazioni necessarie alla digitalizzazione della
documentazione amministrativa e degli elaborati grafici relativi agli edifici interessati
da progetti di riparazione danni post sisma 2016;
ai sensi degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del-
Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82/2005 e
ss.mm.ii., è prevista la digitalizzazione ed informatizzazione della documentazione in
possesso alla P.A.;
il lavoro di restituzione digitale dei documenti in archivio è propedeutico e-
contribuisce allo snellimento delle procedure anche per gli uffici Lavori Pubblici –
Ambiente e Urbanistica – Territorio – SUE;
il personale di cui al primo punto è una risorsa adatta ad assolvere tutte le operazioni-
di acquisizione digitale, ovvero la scansione degli elaborati grafici di grande formato,
della documentazione amministrativa e di quella relativa agli impianti, unitamente
all’organizzazione di tale documentazione nell’archivio digitale;

CONSIDERATO che:
saranno affidati i lavori di riparazione di edifici pubblici, per cui sarà indispensabile-
consultare i progetti antecedenti relativi ai precedenti interventi di riparazione dopo il
terremoto del 1997. Il servizio descritto si rende necessario in quanto consentirà
l’agevole accesso, visione e trasmissione dei dati relativi ai manufatti che saranno
interessati da riparazione;
la digitalizzazione dell’archivio sarà utile anche alle professionalità, interne o esterne,-
che si occuperanno dei futuri lavori di ripristino e riparazione dei danni dovuti al
sisma, si potrà avere di fatto un’immediata conoscenza degli interventi susseguitisi
nel tempo e progettare con cognizione di causa;
l’obiettivo andrà espletato entro un anno e che per l’acquisizione dell’archivio in-
formato digitale le operazioni consistono in:

scansione degli elaborati grafici di grande formato, nonché di tutta lao
documentazione amministrativa relativa agli impianti;
organizzazione di tale documentazione nell’archivio digitale;o

RITENUTO, per i motivi enunciati in apice, di procedere all’acquisto di un
plotter/scanner grandi formati per consentire le lavorazioni di cui sopra;

RITENUTO che si rende necessario, inoltre, acquistare una postazione hardware
per dotare l’ufficio Ricostruzione post sisma di una postazione aggiuntiva per le nuove
risorse di personale del Servizio Civile e due dischi memoria (hard disk) per
implementare la memoria del server dell’Amministrazione comunale;

VISTO, inoltre, che l’ufficio Ragioneria e l’ufficio Ricostruzione del Comune di
Treia sono stati delocalizzati in un nuovo stabile, si ritiene di dover acquistare una
stampante dedicata al VII Settore per motivi di logistica e migliorare l’efficienza
dell’ufficio;

VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il
comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte.”;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 10-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA

http://www.comune.treia.mc.it/org-uffici/lavori-pubblici-ambiente/?v=
http://www.comune.treia.mc.it/org-uffici/lavori-pubblici-ambiente/?v=
http://www.comune.treia.mc.it/org-uffici/lavori-pubblici-ambiente/?v=
http://www.comune.treia.mc.it/org-uffici/lavori-pubblici-ambiente/?v=
http://www.comune.treia.mc.it/org-uffici/lavori-pubblici-ambiente/?v=


ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata
dal decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto
2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di-
utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in
via autonoma (art. 26, comma 3, legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n.
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del D.L. n. 95/2012 (legge n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6,
del D.L. n. 98/2011 (legge n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce
illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica-
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del citato decreto legge n. 145/2018;

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000
euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, e nell’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016:

art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la-
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;
art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico-
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore
a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la
determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;c)

PRESO ATTO che è stata eseguita una indagine valutativa preliminare del costo
complessivo della fornitura, per le vie brevi;

VISTO che i prodotti sono presenti sul MEPA con le caratteristiche di interesse
dell’ufficio, ovvero:

n. 1 plotter HP Designjet T830 MFP - Modello da 36”, compreso n. 1 set-
cartucce di ricambio (nero da 69ML, ciano, magenta e giallo da 130ML),

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 10-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



n. 1 stampante multifunzione HP Pagewide PRO 477DW compreso n. 1 set-
cartucce ricambio ad alta capacità (nero da 182,5 ML e 3 cartucce a colori
ciascuna da 85,5 ML),
n. 1 postazione PC con Processore Intel Core I5, Ram 8 gb ddr4, disco SSD-

500 gb, scheda video NVIDIA 1030 2 gb, licenza Microsoft Windows 10 Pro,
licenza Microsoft Office 2019, tastiera e mouse, n. 2 monitor del tipo 24’’
FULL HD e n. 2 Dischi Rigidi da 4TB,

compreso ogni onere necessario per l’installazione e la configurazione;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione dei beni in parola attraverso
affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, poiché tale procedura
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza,
proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, ed individuato
nella ditta LAN SYSTEM di Fedeli Marco di Macerata (MC), P.IVA IT01030510430,
l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura di n. 1
plotter HP Designjet T830 MFP (comprensivo di n. 1 set. cartucce ricambio), n. 1
stampante multifunzione HP Pagewide PRO 477DW (comprensivo di n. 1 set cartucce
ricambio), n. 1 postazione PC, n. 2 monitor 24’’, n. 2 dischi rigidi da 4TB ad un prezzo
complessivo di € 6.505,00 più IVA 22% (pari ad € 1.431,10) per un importo totale di €
7.936,10, compreso ogni onere necessario per l’installazione e la configurazione, con
tempi idonei per l’esigenza dell’ufficio;

ESAMINATI i prezzi e le offerte di mercato correnti, le caratteristiche tecniche
del servizio offerto;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_16060020
datato 15/04/2019, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a
disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del
13/08/2019;

ACQUISITA l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di cui
all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
il codice identificativo di gara (CIG: ZC128C4B9C);

DATO ATTO che si è provveduto a consultare il Casellario ANAC secondo le
nuove Linee Guida n. 4 ANAC licenziate dall’Autorità Anticorruzione con delibera del
Consiglio n. 206 del 01/03/2018;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 10-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=31911671


VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con il citato atto del Commissario straordinario;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di PROCEDERE all’acquisto, sul mercato elettronico della pubblica2.
amministrazione, di n. 1 plotter HP Designjet T830 MFP (comprensivo di n. 1 set
cartucce ricambio), n. 1 stampante multifunzione HP Pagewide PRO 477DW
(comprensivo di n. 1 set cartucce ricambio), n. 1 postazione PC, n. 2 monitor 24’’, n.
2 dischi rigidi da 4TB, compreso ogni onere necessario per l’installazione e la
configurazione, per una spesa complessiva di € 6.505,00 più IVA 22% (pari ad €
1.431,10) per un importo totale di € 7.936,10 - fornitore ditta LAN SYSTEM di
Fedeli Marco di Macerata (MC), P.IVA IT01030510430;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.3.
267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è l’attivazione di una ulteriore-
postazione informatica per la gestione delle attività inerenti al Settore
Ricostruzione post sisma ad utilizzo del nuovo personale assegnato al Settore
Ricostruzione e l’avvio della procedura di digitalizzazione della documentazione
amministrativa e degli elaborati grafici relativi agli edifici interessati da progetti
di riparazione danni post sisma 2016;
l’oggetto del contratto è, quindi, la fornitura e l’installazione dei prodotti-
hardware dalle caratteristiche tecniche sopra descritte;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, ai sensi dell’articolo 32,-
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;-

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa4.
complessiva di € 7.936,10, al capitolo 210201 art.7 “Acquisto beni mobili, macchine
e attrezzature per ufficio della ricostruzione post terremoto” del bilancio corrente
esercizio, sul quale il sottoscritto ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 10-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA



di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio7.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Ing. DAVID BRACHETTI

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 10-06-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 10-06-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
22-01-2020

Treia, 07-01-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 07-01-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 10-06-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI
TREIA


